
1 

 

 م2006( لسنة 721قرار وزاري رقم )

 الهروببشأن إجراءات بلاغات 
 م11/9/2006بتاريخ 

 
 وزيــر العمل: 

م في شننننننصن اتت ننننننا ننننننا  1972( لسننننننن  1* بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )
 الوزارا  و لاحيا  الوزراء والقوانين المعدل  له.

م بتشننليم مسلو وزراء دول  اامارا  2006( لسننن  10* وعلى المرسننوم الاتحادي رقم )
 العربي  المتحدة.

والقوانين المعدل  له في شنننننننننننننصن تن يم  1980( لسنننننننننننننن  8وعلى القانون الاتحادي رقم )* 
 علاقا  العمم.

في شننننننصن ن ام الرسننننننوم وال ننننننمان  2005( لسننننننن  19* وعلى قرار مسلو الوزراء رقم )
 الم رفى.

والقوانين المعدل  له في شننننننننننننصن دتوم  1973( لسننننننننننننن  6* وعلى القانون الاتحادي رقم )
قام  الأسان  ب ولائحته التنفيذي .وا 

و  1995( لسننننننننن  685و ) 1996( لسننننننننن  570* وعلى القرارا  الوزاري  ذوا  الأرقام )
 بشصن بلاغا  الهروب.  1992( لسن  70)

سراءا  مزاول  العمم بالدول  ل ير  2006( لسنننن  707* قرار وزاري رقم ) بشنننصن قواعد وا 
 المواطنين. 

 * وبناء على ما عر ه وليم الوزارة. 
 
 

 قــــرر
 مادة أولى

يطبق بلاغ الهروب على حال  العامم المنقطع عن العمم لألثر من سنننننننننننننبع   يام متتالي  
 إذا تعهننند  ننننننننننننننننناحنننب العمنننم  ننننه لا يعلم ملننناننننه ولا سننننننننننننننببنننا  مشننننننننننننننروعنننا  لانقطننناعنننه وذلننن  وفقنننا  

 لأحلام هذا القرار. 
 

 



2 

 

 مادة ثانية
 يشترط لقبول قيد بلاغ الهروب الآتي: 

 ن تستلمم المنشصة بيانا  نموذج إتطار الهروب وتقوم بالتوقيع والتتم على ااقرار  -1
المذيم به و ن تقدم ما يثب  سننندادها لل رام  إن لان  مسنننتحق  ولل نننمان الم نننرفي 

 (  دناه. 2المطلوب وفقا  لحلم الفقرة )
 3000يا  بقيم  على المنشنننننصة طالب  قيد بلاغ الهروب  ن تقدم للوزارة  نننننمانا  م نننننرف -2

درهما  عن لم عامم تريد اابلاغ عنه سننننننواء لان  المنشننننننصة مسننننننتثناة من ال ننننننمان 
 الم رفي العامم  م لم تلن. 

 

 مادة ثالثة 
إذا لان  المنشننصة مسننددة لل ننمان الم ننرفي للم العمام  و لان ر ننيدها من ال ننمانا  

لحال  قبوم طلب قيد البلاغ دون الم ننننننننرفي  مسنننننننناويا  للحد الأق ننننننننى المقرر عليها فيتم في هذه ا
 مطالبتها ب مانا  سديدة. 

 

 مادة رابعة
على المو ف المتتص التيقن على مسنننننننننئوليته والتصلد عند بح  طلب قيد بلاغ الهروب 
 و عند بح  إل ائه من توافر شنننروط بلاغ الهروب ب نننف  عام  و نه لا يسوز ب نننف  تا ننن  قيد 

 بلاغ الهروب في الحالا  الآتي : 
إذا لان  للعامم المراد اابلاغ عنه شننننننننننننلوا  و دعوا عمالي  قيد الن ر  مام الوزارة  -1

  و المحلم  المتت  . 
إذا لان العامم في ااسازة المر نننننننننني   و إسازة الو ننننننننننع  و ااسازة الدوري   و غائبا   -2

لسننننننننبب مشننننننننروع ستر ولم تمم مدة سننننننننبع   يام متتالي  منذ تاري  انتهاء ااسازة  و 
 ال ياب المشروع. 

إذا لنننانننن  المنشننننننننننننننننصة تعلم ملنننان وسود العنننامنننم ور ا المو ف المتتص  ننننه يملن  -3
 استدعائه وح وره للوزارة دون  بط. 

إذا لم ينقطع العامم سننننبع   يام متتالي  عن العمم  و لم تسننننتوف الشننننروط الواردة في  -4
 المادة الأولى من هذا القرار. 

إذا انته  علاق  العمم لأا سننبب ولم تمم ثلاث   شننهر  و  لثر منذ انتهائها سننواء  -5
لان للعامم شنننلوا  و دعوا عمالي  قيد الن ر  مام الوزارة  و المحلم  المتت ننن   م 

 لم تلن. 



3 

 

إذا حد  الانقطاع نتيس  قوة قاهرة  و  ننننننننننننننرورة ملسئ  لم تملن العامم من إبلاغ  -6
ن ذل  بعد انتهاء ااسازة مباشننرة  و  ثناء وسود العامم على  نناحب العمم سننواء لا

 ر و عمله. 
 إذا لان البلاغ  وريا  وفقا  لنص المادة الثاني  عشرة من هذا القرار.  -7
 إذا لان البلاغ ليديا  وفقا  لنص المادة الثاني  عشرة من هذا القرار.  -8
بمبررا  الطلننب وعليننه في هننذه في  ا حننالنن   ترا إذا لم يقتنع المو ف المتتص  -9

 الحال   ن يرفع الأمر لمدير اادارة  و الملتب ويصتمر بما يوسهه به لتاب . 
 

 مادة خامسة
إذا تم  نبط عامم في و نع يتالف شنروط ت نريع العمم ال نادر له وثب   ن المنشنصة 

لثر من ثلاث   شهر الم رح لها باستتدامه لم تقم بإبلاغ الوزارة بهروبه  و انقطاعه عن العمم لأ
لزام المنشننصة بتقديم قيم  تذلرة تسننفيره وسننداد ال رام  المسننتحق   فيتم إل اء لفال  العامم بالحرمان وا 
لزامها بدفع عشرة  لف درهما  رسما  عن تصتير  حتى تاري  اال اء وتحويم المنشصة إلى الفئ  )ج( وا 

( لسننننننن  19ن قرار مسلو الوزراء رقم )ت ننننننحيع  و نننننناعها وفقا  للسدوم الملحق بالمادة الأولى م
 المشار إليه.  2005

 مادة سادسة
إذا لان  علاق  العمم مسنننننننتمرة ولان  المنشنننننننصة على علم بهروب العامم وتقدم  بطلب 
قيد البلاغ عن هروبه بعد ثلاث   شنننهر  و  لثر من تاري  علمها بذل  فيتم قبوم الطلب بعد سنننداد 

ى لفال  العامم بالحرمان وتلزم المنشننننننصة بدفع عشننننننرة  لف درهما  ال رام  إن لان  مسننننننتحق   و تل 
رسننننما  عن تصتير ت ننننحيع  و نننناعها وفقا  للسدوم الملحق بالمادة الأولى من قرار مسلو الوزراء 

 المشار إليه. 2005( لسن  19رقم )
 

 مادة سابعة 
وعلى على الموظف المختص إحــالــة طلــب بلاغ الهروب قبــل قيــدة إلى إدارة الت تي  

الإدارة المذكورة اتخاذ الإجراءات اللازمة في حق المخال ين ســواء كانوا عما أ أو أاــحاب عمل 
 وذلك في الحا ت الآتية: 

إذا تلرر  بلاغا  الهروب المقدم  من المنشنننننننننننننننصة تلام مدة زمني  وسيزة  و لان   -1
م نفو المدة  عداد العمام المبلغ عن هروبهم في المرة الواحدة  و على دفعا  تلا

 % من العمام الم رح لها باستتدامهم. 25تزيد على 



4 

 

إذا وسد  ن المنشصة سمح  للعامم بالبح  عن العمم  و بالعمم لدا ال ير بالمتالف   -2
 للقانون والقرارا  التنفيذي . 

إذا وسد  ن المنشنننننننننصة لم تقم بإلحاق العامم بالعمم الم نننننننننرح له به  و ترلته متعطلا   -3
م ويعتبر تباطؤ المنشنننصة في اابلاغ عن انقطاع العمم لمدة تزيد عن ثلاث  عن العم

  شهر دليلا  لافيا  على ذل  في الحالتين. 
 

 مادة ثامنة 
إذا لنننان العنننامنننم منقطعنننا  عن العمنننم ومعلوم الملنننان ولا يملن إثبنننا  هروبنننه إلا عن طريق  -1

ال نننبط فعلى المنشنننصة مراسع  إدارة التفتيا العمالي باعتبارها السه  المتت ننن  في مثم هذه 
 الحال . 

لألثر من ( 21إذا ثب   ن المنشننننننننننننننصة لم تقم بمراسع  إدارة التفتيا العمالي وفقا  لحلم الفقرة ) -2
 ثلاث   شهر من تاري  انقطاع العامم فيتم تطبيق ما ساء في المادة التامس   علاه. 

 مادة تاسعة 
للوزارة إل اء بلاغ الهروب إذا ثب   ن البلاغ قد تم قيده بالمتالف  لحلم المادة الرابع  من هذا  -1

 القرار. 
اادارة المتت ننن  في مثم هذه الحال  لا يل ى بلاغ الهروب إذا ثب   ن المنشنننصة وهمي  وعلى  -2

لزام المنشنننننننصة بدفع عشنننننننرة  لف درهما  رسنننننننما  عن تصتير  إل اء لفال  العامم بالحرمان الدائم وا 
( 19ت ننننننننننحيع  و نننننننننناعها وفقا  للسدوم الملحق بالمادة الأولى من قرار مسلو الوزراء رقم )

المنشنننننخ  الأترا التى المشنننننار إليه وتوقيع الح ر على المنشنننننصة وعلى سميع  2005لسنننننن  
يمللها  و يتشارلها  يا  من الملا   و الشرلاء وبشرط  لا يلون معهم شري  لم يرد اسمه في 

 المنشصة المتالف . 
على الوزارة عند إل اء بلاغ الهروب  و  نبط العامم في و نع يتالف شنروط ت نريع عمله  -3

ثبنن   ننه قند  تنم بحلم المننادة   ن تحرم العننامنم من العمننم في الندولن  لمنندة  قلهننا سننننننننننننننننن  إذا
 المشار إليه.  2006( لسن  707)الثامن ( من القرار الوزاري رقم )

 

 مادة عاشرة
 للوزارة رد الضمان المارفي للمنشأة في الحا ت الآتية:

إذا قدم  المنشننننننننصة ما يثب  م ادرة العامم الدول  نهائيا  ما لم يلن قد تم ترحيله على  -1
 حساب الدول . 



5 

 

إذا انق نننننننن  ثلا  سنننننننننوا  من تاري  التعميم بالهروب  و انته  بطاق  العمم  يهما  -2
  طوم  مدا . 

وفى سميع الحالا  لا يتم رد ال ننمان الم ننرفي في حال  إل اء  و سننحب بلاغ الهروب 
 وفقا  لأحلام هذا القرار وسواء تم ذل  بناء على طلب  احب العمم  و العامم. 

 

 مادة حادية عشرة
يحرم حرمانا  دائما  من العمم في الدول  لم عامم انته  علاق  عمله بالهروب وتم في 

 شصنه عمم تعميم هروب نهائى وفقا  لأحلام هذا القرار. 
 

 مادة ثانية عشرة
إذا ثب   ن المنشننننننننصة  سنننننننناء  اسننننننننت لام إسراءا  بلاغ الهروب للتن ننننننننم من التزاماتها نحو  -1

 العامم فيعتبر البلاغ ليديا . 
إذا ثب   ن المنشصة  ساء  است لام إسراءا  بلاغ الهروب للتن م من الرسوم المستحق   و  -2

سراءا  مزاولننن  الأسننناننننب للعمنننم في ا لننندولننن  فيعتبر البلاغ من التزامننناتهنننا بموسنننب قواعننند وا 
  وريا . 

إذا لان بلاغ الهروب  وريا   و ليديا  فتلزم المنشصة بدفع عشرة  لاف درهما  رسما  عن تصتير  -3
( 19ت ننننننننننحيع  و نننننننننناعها وفقا  للسدوم الملحق بالمادة الأولى من قرار مسلو الوزراء رقم )

الأترا التي يمللها  و  المشننننننار إليه. وللوزارة ح ر المنشننننننصة وسميع المنشننننننخ  2005لسننننننن  
يتشننارلها  يا  من الملا   و الشننرلاء وبشننرط  لا يلون معهم شننري  لم يرد اسننمه في المنشننصة 

 المتالف  وذل  إلى حين سداد الرسم المطلوب. 
 

 مادة ثالثة عشرة
على   نننننننحاب العمم التيقن من  نننننننح  ودق  المعلوما  والبيانا  المقدم  للوزارة سنننننننواء 

ساهزة  و الطلبا  الأترا ويتحمم  ننننننننننناحب العمم المسنننننننننننئولي  السزائي  في حال  على النماذج ال
 – 216ثبو  علمه بعدم  ننننننننننح  والبيانا  المقدم  لقيد البلاغ وذل  اسننننننننننتنادا  على  حلام المواد 

 من قانون العقوبا .  222
 

 

 

 



6 

 

 مادة رابعة عشرة
اتب العمم المتت ننننننننن  يفوم مدراء اادارا  في ديوانى الوزارة بصبو بي ودبي ومدراء مل

 ننننننننلاحي  إل اء بلاغ الهروب وتطبيق ااسراءا  على المنشننننننننخ  والعمام المتالفين وفقا  لأحلام 
 هذا القرار والقرارا  واللوائع ال ادرة تنفيذا  لأحلام القانون. 

 
 

 مادة خامسة عشرة
ام  ي على اادارة المتت ننننن  تحري  ااسراءا  السزائي  في حال  ثبو  ما يشنننننير على قي

شننننننننننننننتص بتحريف الحقيقنن  حننام تحريره لأي من النمنناذج والطلبننا  المعموم بهننا لقينند بلاغننا  
 الهروب. 

 
 مادة سادسة عشرة 

دون المسنناو بالمسننئولي  السزائي  العام  المشننار إليها  علاه يعاقب لم من يتالف  حلام 
. لما تطبق 1980سننننننننن  ( ل8هذا القرار بالعقوبا  المن ننننننننوص عليها في القانون الاتحادي رقم )

بشنننننصنه القواعد وااسراءا  المن نننننوص عليها في القرارا  واللوائع التنفيذي  ال نننننادرة وفقا  لأحلام 
 . 1980( لسن  8القانون الاتحادي رقم )

 
 مادة سابعة عشرة 

 على ولينننننم الوزارة إ ننننننننننننننننننندار التعليمنننننا  والتوسيهنننننا  اللازمننننن  لو ننننننننننننننع هنننننذا القرار 
 مو ع التنفيذ. 

 
 امنة عشرة مادة ث

 يعمننننم بهننننذا القرار بعنننند تمسنننننننننننننننننن  عشننننننننننننننر يومننننا  من تنننناري   نننننننننننننننننندوره وينشننننننننننننننر في 
 السريدة الرسمي . 

 
 

 د/ على عبد الله الكعبي
 وزير العمل

 


